
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  05 de novembro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1749

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES ........................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024) ............................................................. 2

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 003/2024) .......................................................... 3
ERRATA | TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 190/2019) .................................................................. 4
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 110/2021) ........................................................................ 5
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 180/2020) ........................................................................ 6
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 53/2024) ......................................................................... 7



Terça-feira
05 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1749

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024)

 

 
 

                                      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

A FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, Estado da Bahia, 
em atendimento ao §3º do art. 75 da Lei Federal nº 14.333/2021, torna público para conhecimento 
dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação nº 002-2024, para Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Pães, Leite Liquido e Manteiga para utilização da 
Fundação Hospitalar, deste município, para suprir as necessidades da administração pública do 
município de Wenceslau Guimarães-Ba, conforme Termo de Referência em anexo, a fim de obter 
propostas adicionais. 

 

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas para o objeto constante do 

Termo de Referência, para o e-mail: cplwenceslau2021@gmail.com, até 17:00 hs do dia 08/11/2024 

ou pessoalmente na sala de Licitações deste município, até 12horas do dia 08/11/2024. A empresa 

detentora da proposta mais vantajosa para a Fundação Hospitalar do Município de Wenceslau 

Guimarães/BA será contatada para envio da documentação que comprove reunir as condições 

necessárias para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a convocação. 

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães/BA 05 de Novembro de 2024. 

 

 

 

Jose Brito Cabral Neto 

Agente de Contratação 

 

 



Terça-feira
05 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1749

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 003/2024)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                              Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA 003/2024 

 

 Resolvo Adjudicar e Homologar a Concorrência nº 003/2024, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada em engenharia ou arquitetura para Execução de implantação de pavimentação 

com revestimento primário em estradas vicinais do município de Wenceslau Guimarães, trecho 1: 

Sertãozinho até Imbirussu; trecho 2: Ponte de Otacílio até Canudos; trecho 3:  PA Chico Mendes até 

Daramão; trecho 4: Alto da Boa União até Canudos) e construção da ponte do Imbirussu, conforme 

contrato de repasse nº 950143/2023- Caixa Econômica Federal, em favor do licitante:  VIDA VITORIA 

LTDA - 04.425.221/0001-62, com o valor de 1.092.438,23 (um milhão, noventa e dois mil, quatrocentos e 

trinta e oito reais e vinte e três centavos). A licitante apresentou os preços dentro dos parâmetros de 

mercado de acordo com o edital.  

 

Wenceslau Guimarães – BA, 04 de novembro de 2024. 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Terça-feira
05 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1749

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 190/2019)

 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                               CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                          Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

1 

 

ERRATA AO EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
 

 

Na edição nº 1735, página nº 3 do dia 14 de outubro de 2024, no Diário Oficial do Município, referente ao CONTRATO 
Nº 190-2019. 
 
Onde-se lê:  6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 190-2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-2019 - 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 086-2019 E 177-2024 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

WENCESLAU GUIMARÃES - CONTRATADA: ANDRE FIRMINO DOS SANTOS, CPF: 218.272.145-20. OBJETO: 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, PRORROGAÇÃO DO VALOR, CUJO OBJETO É A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL 

DE ENSINO, DA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, COM O VALOR TOTAL 

DO CONTRATO EM R$ 7.964,31 (SETE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E UM 

CENTAVOS). FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 2º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 

13/2019. ASSINATURA: 01/10/2024. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/10/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS: PELO 

CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / PELO CONTRATADO: 

ANDRE FIRMINO DOS SANTOS. 

 

 

Leia-se: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 190-2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-2019 - PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS Nº. 086-2019 E 177-2024 – Partes: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 

GUIMARÃES - CONTRATADA: ANDRE FIRMINO DOS SANTOS, CPF: 218.272.145-20. OBJETO: 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, PRORROGAÇÃO DO VALOR, CUJO OBJETO É A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS ALUNOS DAS REDES MUNICIPAL E ESTADUAL 

DE ENSINO, DA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, COM O VALOR TOTAL 

DO CONTRATO EM R$ 9.802,24 (NOVE MIL, OITOCENTOS E DOIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, INCISO II E § 4º DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019. 

ASSINATURA: 01/10/2024. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/10/2024 A 31/12/2024 – SIGNATÁRIOS: PELO 

CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL / PELO CONTRATADO: 

ANDRE FIRMINO DOS SANTOS. 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 05 de Novembro de 2024. 

 
  
 
 

José Brito Cabral Neto 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

 



Terça-feira
05 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1749

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 110/2021)

 
        PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                               CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                          Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

1 

 

 

EXTRATO 

TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO PROPORCIONAL DE SALDO DO CONTRATO  

 

 

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110-2021 – CREDENCIAMENTO Nº 001-2021 - 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 065-2021 E 178-2024 – PARTES: CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CNPJ 10.651.749/0001-52. CONTRATADA: 

BIOVALE – LABORATORIO CLINICO LTDA CNPJ (MF) SOB O Nº 10.651.749/0001-52 OBJETO: 

RENOVAÇÃO PROPORCIONAL DE SALDO DO CONTRATO, CUJO OBJETO É 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PRIVADAS COM OU SEM FINS LUCRATIVOS 

DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, INTERESSADAS EM FIRMAR CONTRATO VISANDO A 

PRESTAÇÃO DIRETA DE SERVIÇOS DE SAÚDE AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE DE WENCESLAU GUIMARÃES, EM ESPECIALIDADES CONSTANTES DAS TABELAS 

DO SIA/SUS EDITADAS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE E PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL 

DA UNIÃO, COM O VALOR TOTAL ATUALIZADO DO CONTRATO EM R$ 99.541,26 

(NOVENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E UM REAIS, COM VINTE E SEIS 

CENTAVOS) FUNDAMENTO LEGAL: CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA, E ART. 65, ALINEA B 

DA LEI Nº 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL Nº 13/2019.  ASSINATURA: 04/11/2024. 

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/03/2024 A 31/12/2024 (INALTERADO).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira
05 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1749

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 180/2020)

 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
 CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 
EXTRATO 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONTRATO 
 
 
13º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 180-2020 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 125-2020 – TOMADA DE PREÇO Nº 004-2020 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, 
CNPJ 13.758.842/0001-59 - CONTRATADA: MEGATEO CONSTRUTORA LTDA 
- CNPJ n.º 27.663.953/0001-96 - OBJETO: ACRESCIMO DE R$ 166.928,47 (CENTO 
E SESSENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS, COM 
QUARENTA E SETE CENTAVOS), CORRESPONDENDO AO PERCENTUAL DE 
20,41% (VINTE VÍRGULA, QUARENTA E UM PORCENTO). FUNDAMENTO 

LEGAL: ART. 65, ALI. b, DA LEI Nº 8.666/1993; COBERTURA 

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇEMENTÁRIA: 1214 - 
PROJETO/ATIVIDADE: 2104 - ELEMENTO DE DESPESA: 44905100 - FONTE DE 
RECURSO:17040000/17000000. DATA DA ASSINATURA: 04/11/2024. 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 23/09/2024 A 21/01/2025. 
.  

 

 



Terça-feira
05 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1749

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 53/2024)

 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
 CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 
EXTRATO 

 
 
1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 053-2024 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 031-2024 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 193-2024 – 

CREDENCIAMENTO Nº 001-2024 - PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, CNPJ 13.758.842/0001-59; ART. 124 E 125, 

DA LEI 14.133/21 CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES E 

AGRICULTAORAS FAMILIARES DO MUNICIÍPIO DE WECENSLAU GUIMARÃES – 

CNPJ Nº 14.749.061/0001-60; OBJETO: ACRÉSCIMO DO PERCENTUAL DE 25% (VINTE 

E CINCO POR CENTO), DO VALOR ORIGINÁRIO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE WENCESLAU GUIMARÃES, PARA O ANO LETIVO DE 2024, DE ACORDO 

COM AS PRERROGATIVAS DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR – PNAE. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707 – 2014 – 33903000 – 

15000000/15500000/15520000. DATA DA ASSINATURA: 05/11/2024. SIGNATÁRIOS: 

PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS / PELA 

CONTRATADA: CLAUDIO DE OLIVEIRA SILVA – REPRESENTANTE LEGAL. 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (CONCORRÊNCIA Nº 003/2024)
	ERRATA | TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 190/2019)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 110/2021)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 180/2020)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 53/2024)



		2024-11-05T04:38:47-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




